



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2018 № 45

О внесении изменений в областную государственную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области» на 2014 – 2020 годы

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в областную государственную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 933 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 02.06.2014 № 404, от 15.08.2014 № 582, от 26.09.2014 № 670, от 18.12.2014 № 862, от 30.12.2014 № 942, от 06.04.2015 № 154, от 11.06.2015 № 328, от 06.08.2015 № 479, от 03.09.2015 № 549, от 12.11.2015 № 695, от 22.12.2015 № 821, от 29.12.2015 № 870, от 05.02.2016 № 37, от 25.02.2016 № 88, от 13.05.2016 № 260, от 29.06.2016 № 375, от 13.09.2016 № 558, от 11.10.2016 № 589, от 24.10.2016 № 606, от 13.12.2016 № 727, от 30.12.2016 № 817, от 22.02.2017 № 70, от 01.03.2017 № 83, от 29.06.2017 № 427, от 26.09.2017 № 649, от 13.10.2017 № 695, от 29.11.2017 № 790, от 27.12.2017 № 910), следующие изменения:

1) в паспорте областной государственной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области» на 2014 - 2020 годы:

- позицию «Целевые показатели реализации Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Целевые показатели реализации Государственной программы	- количество особо охраняемых природных территорий регионального значения; - общее количество отмежеванных особо охраняемых природных территорий и поставленных на учет особо охраняемых природных территорий в государственный
---	--

	кадастр недвижимости земельных участков с особыми условиями использования; - общее количество водных объектов, на которых установлены (нанесены на землеустроительные карты) водоохранные зоны; - численность населения, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией и рекультивацией объектов накопленного вреда окружающей среде
--	--

- в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «584 080,4 тыс. рублей» заменить словами «759 515,4 тыс. рублей»;

- в абзаце втором слова «240 396,0 тыс. рублей» заменить словами «398 424,6 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «329 908,1 тыс. рублей» заменить словами «346 064,1 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «13 776,3 тыс. рублей» заменить словами «15 026,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «268 826,2 тыс. рублей» заменить словами «444 261,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «156 851,5 тыс. рублей» заменить словами «173 007,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «2 792,4 тыс. рублей» заменить словами «4 042,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «109 182,3 тыс. рублей» заменить словами «267 210,9 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать втором слова «46 926,8 тыс. рублей» заменить словами «132 738,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «5 568,6 тыс. рублей» заменить словами «85 749,6 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать четвертом слова «40 744 тыс. рублей» заменить словами «45 729,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать пятом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 259,3 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать шестом слова «46 926,8 тыс. рублей» заменить словами «130 445,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать седьмом слова «5 568,6 тыс. рублей» заменить словами «83 406,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать восьмом слова «40 744 тыс. рублей» заменить словами «45 946,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать девятом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 092,2 тыс. рублей»;

- в абзаце сороковом слова «46 926,8 тыс. рублей» заменить словами «53 031,0 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок первом слова «5 568,6 тыс. рублей» заменить словами «5 578,0 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок втором слова «40 744 тыс. рублей» заменить словами «46 711,5 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок третьем слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «741,5 тыс. рублей»;

2) в разделе 1:

- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«В России сегодня скопилось почти 90 миллиардов тонн мусора на легальных полигонах. Это примерно территория всей Московской области, заваленная пятиметровым слоем размером с 4-этажный дом чадящих отходов – источников потенциальных болезней и эпидемий. При этом в среднем в типичных областях России с населением в 1,2 миллиона человек накапливается 2,3 миллиона тонн коммунальных отходов, из которых только 50-70 % захоранивается на легальных полигонах. Остальные отходы бросаются во дворах, в лесах, полях, на несанкционированных свалках. Основная масса твердых коммунальных отходов (далее также - ТКО) вывозится из городов и поселков городского типа на свалки и полигоны, занимающие в стране свыше 40 тыс. гектаров земли; кроме того, около 50 тыс. гектаров составляет площадь закрытых (заполненных) свалок и полигонов. Дополнительно ежегодно для захоронения ТКО отчуждается около 1 тыс. гектаров земельных участков.»;

- в абзаце четырнадцатом первое предложение изложить в следующей редакции: «На 01.01.2018 в Смоленской области зарегистрирована 21 несанкционированная свалка и функционируют 16 полигонов ТКО, включенных в государственный реестр объектов размещения отходов.», слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;

- в абзаце пятнадцатом слова «твердых бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов», слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;

- абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«На территории Смоленской области ежегодно образуется около 1 000 000 тонн отходов производства и потребления и только 571,6 тысячи тонн направляется для размещения и захоронения на существующие полигоны твердых коммунальных отходов на территории Смоленской области.»;

- абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Улучшение ситуации возможно только путем проектирования и строительства современных полигонов ТКО.»;

3) в разделе 3:

- в абзаце втором цифры «10» заменить цифрой «9»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Мероприятие «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение затрат, связанных с организацией раздельного сбора твердых коммунальных отходов» направлено на создание эффективной системы обращения с отходами производства и потребления, развитие индустрии переработки отходов

производства и потребления, обеспечение экологической безопасности при обращении с отходами на территории Смоленской области.»;

- абзац шестой пункта 5 изложить в следующей редакции:

«В целях сохранения уникальной природной территории с учетом общественного мнения и в соответствии со статьей 61 Федерального закона «Об охране окружающей среды» создана особо охраняемая природная территория регионального значения памятник природы «Красный Бор.»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Мероприятие «Демонтаж зданий главного корпуса и цеха санитарной очистки воздуха бывшего закрытого акционерного общества «Еврогласс», расположенного по адресу: Смоленская обл., Руднянский район, пос. Голынки, ул. Витебская, д. 1 (II этап)» направлено на завершение работы по демеркуризации и демонтажу здания с рекультивацией территории, ее благоустройством и озеленением.

Данное мероприятие реализуется в рамках приоритетного проекта «Снижение негативного воздействия на окружающую среду посредством ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде и снижения доли захоронения твердых коммунальных отходов.»;

- в пункте 8:

- в абзаце втором слова «планируется определить и нанести» заменить словами «определено и нанесено»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«В 2018 году планируется определить и нанести на картографический материал границы береговых линий, водоохраных зон и прибрежных защитных полос реки Волосты и ее притоков: рек Язовец, Бреход, Колдовня, Мутенка, Озерная (Каменка), Мокрегач, Средняя, Каменка, Светелка и притоков менее 10 км на территории Смоленской области, а также реки Вопи с притоками от устья до ее притока реки Царевич на территории Смоленской области.»;

- пункт 8³ признать утратившим силу;

4) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «584 080,4 тыс. рублей» заменить словами «759 515,4 тыс. рублей»;

- в абзаце втором слова «240 396,0 тыс. рублей» заменить словами «398 424,6 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «329 908,1 тыс. рублей» заменить словами «346 064,1 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «13 776,3 тыс. рублей» заменить словами «15 026,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «268 826,2 тыс. рублей» заменить словами «444 261,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «156 851,5 тыс. рублей» заменить словами «173 007,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «2 792,4 тыс. рублей» заменить словами «4 042,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «109 182,3 тыс. рублей» заменить словами «267 210,9 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать втором слова «46 926,8 тыс. рублей» заменить словами «132 738,7 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать третьем слова «5 568,6 тыс. рублей» заменить словами «85 749,6 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать четвертом слова «40 744 тыс. рублей» заменить словами «45 729,8 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать пятом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 259,3 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать шестом слова «46 926,8 тыс. рублей» заменить словами «130 445,7 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать седьмом слова «5 568,6 тыс. рублей» заменить словами «83 406,8 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать восьмом слова «40 744 тыс. рублей» заменить словами «45 946,7 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать девятом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 092,2 тыс. рублей»;
- в абзаце сороковом слова «46 926,8 тыс. рублей» заменить словами «53 031,0 тыс. рублей»;
- в абзаце сорок первом слова «5 568,6 тыс. рублей» заменить словами «5 578,0 тыс. рублей»;
- в абзаце сорок втором слова «40 744 тыс. рублей» заменить словами «46 711,5 тыс. рублей»;
- в абзаце сорок третьем слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «741,5 тыс. рублей»;

5) в подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса Смоленской области» на 2014 – 2020 годы:

- в паспорте подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Смоленской области» на 2014 – 2020 годы:

- позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Целевые показатели реализации подпрограммы	<ul style="list-style-type: none"> - количество гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние; - доля гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние, в общем количестве гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности; - количество отбора проб воды поверхностных водных объектов; - доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние;
--	---

	<ul style="list-style-type: none"> - количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние; - общий размер предотвращенного ущерба, который может быть причинен в результате аварии гидротехнического сооружения
--	---

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце семнадцатом слова «45 584,9 тыс. рублей» заменить словами «53 551,7 тыс. рублей»;

- в абзаце восемнадцатом слова «5 382,7 тыс. рублей» заменить словами «16 565,4 тыс. рублей»;

- в абзаце девятнадцатом слова «37 409,8 тыс. рублей» заменить словами «32 943,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцатом слова «2 792,4 тыс. рублей» заменить словами «4 042,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «10 496,4 тыс. рублей» заменить словами «16 425,8 тыс. рублей»;

- после абзаца двадцать пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- средства федерального бюджета – 6 762,8 тыс. рублей;»;

- в абзаце двадцать шестом слова «9 882,2 тыс. рублей» заменить словами «8 403,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 259,3 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать восьмом слова «10 496,4 тыс. рублей» заменить словами «13 915,8 тыс. рублей»;

- после абзаца двадцать восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«- средства федерального бюджета – 4 419,9 тыс. рублей;»;

- в абзаце двадцать девятом слова «9 882,2 тыс. рублей» заменить словами «8 403,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 092,2 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «10 496,4 тыс. рублей» заменить словами «9 114,4 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать втором слова «9 882,2 тыс. рублей» заменить словами «8 372,9 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «741,5 тыс. рублей»;

- в разделе 1:

- абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Необходимость в создании глобальных защитных систем от наводнений на территории Смоленской области отсутствует, но локальные системы защиты территорий необходимы.»;

- абзац тридцать девятый признать утратившим силу;

- в разделе 2:

- абзацы одиннадцатый и пятнадцатый признать утратившими силу;

- абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«- общий размер предотвращенного ущерба, который может быть причинен в результате аварии гидротехнического сооружения.»;

- в разделе 3:

- после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«- разработка проектов по ликвидационному тампонажу;»;

- абзац восьмой признать утратившим силу;

- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«- проведение проектно-изыскательских работ, разработка проектно-сметной документации и прохождение государственной экспертизы проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений.»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «136 527,9 тыс. рублей» заменить словами «144 494,7 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «64 598,6 тыс. рублей» заменить словами «75 781,3 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «60 539,5 тыс. рублей» заменить словами «56 073,2 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «11 389,8 тыс. рублей» заменить словами «12 640,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «45 584,9 тыс. рублей» заменить словами «53 551,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «5 382,7 тыс. рублей» заменить словами «16 565,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «37 409,8 тыс. рублей» заменить словами «32 943,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «2 792,4 тыс. рублей» заменить словами «4 042,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать девятом слова «10 496,4 тыс. рублей» заменить словами «16 425,8 тыс. рублей»;

- после абзаца двадцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- средства федерального бюджета – 6 762,8 тыс. рублей;»;

- в абзаце тридцать первом слова «9 882,2 тыс. рублей» заменить словами «8 403,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 259,3 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать втором слова «10 496,4 тыс. рублей» заменить словами «13 915,8 тыс. рублей»;

- после абзаца тридцать второго дополнить абзацем следующего содержания:

- «- средства федерального бюджета – 4 419,9 тыс. рублей;»;
- в абзаце тридцать третьем слова «9 882,2 тыс. рублей» заменить словами «8 403,7 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать четвертом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «1 092,2 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать пятом слова «10 496,4 тыс. рублей» заменить словами «9 114,4 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать шестом слова «9 882,2 тыс. рублей» заменить словами «8 372,9 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать седьмом слова «614,2 тыс. рублей» заменить словами «741,5 тыс. рублей»;
- б) в обеспечивающей подпрограмме:
- в абзаце двенадцатом слова «123 423,2 тыс. рублей» заменить словами «133 275,5 тыс. рублей»;
 - таблицу изложить в следующей редакции:

«Таблица
(тыс. руб.)»

Обеспечивающая подпрограмма	По годам реализации Государственной программы							Всего
	2014 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	
Обеспечение деятельности администратора Государственной программы, в том числе:	16 938,9	15 805,1	17 706,7	18 764,0	20 985,7	21 182,6	21 892,5	133 275,5
фонд оплаты труда с начислениями	15 390,8	14 439,2	16 162,1	17 194,2	19 623,7	19 819,9	20 612,7	123 242,6

7) приложения № 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением положений, указанных в абзаце втором настоящего пункта.

Положения настоящего постановления, вносящие изменения в областную государственную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области» на 2014 – 2020 годы в части, касающейся 2019 и 2020 годов, вступают в силу соответственно с 1 января 2019 года и с 1 января 2020 года и подлежат учету в областном законе об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Губернатор
Смоленской области



А.В. Островский

Приложение № 1
к областной государственной
программе «Охрана окружающей
среды и рациональное
использование природных ресурсов
в Смоленской области» на 2014-
2020 годы (в редакции
постановления Администрации
Смоленской области
от 30.09.2018 № 45)

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации областной государственной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области»
на 2014-2020 годы

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	Базовое значение показателей (к очередному финансовому году)		Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и плановый период)		
			2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Снижение до допустимого уровня негативного воздействия на окружающую среду и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения							
1.	Количество особо охраняемых природных территорий регионального значения	ед.	54	55	55	55	55
2.	Общее количество отмежеванных особо охраняемых природных территорий и поставленных на учет особо охраняемых природных	ед.	11	18	23	25	26

1	2	3	4	5	6	7	8
	территорий в государственный кадастр недвижимости земельных участков с особыми условиями использования						
3.	Общее количество водных объектов, на которых установлены (нанесены на землеустроительные карты) водоохранные зоны	ед.	-	50	75	-	-
4.	Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией и рекультивацией объектов накопленного вреда окружающей среде	тыс. человек	-	-	-	20	-
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Смоленской области» на 2014 - 2020 годы							
5.	Количество гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние	ед.	44	47	47	48	50
6.	Доля гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние, в общем количестве гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности	%	31,5	33,6	33,6	34,3	35,7
7.	Количество отбора проб воды поверхностных водных объектов	ед.	96	96	96	96	96

1	2	3	4	5	6	7	8
8.	Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние	%	-	29	29	-	-
9.	Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние	ед.	-	24	24	25	-
10.	Общий размер предотвращенного ущерба, который может быть причинен в результате аварии гидротехнического сооружения	тыс. руб.	-	34 790, 3	56 215,8	-	-

Приложение № 2
к областной государственной
программе «Охрана окружающей среды
и рациональное использование
природных ресурсов в Смоленской
области» на 2014-2020 годы (в
редакции постановления
Администрации Смоленской области
от 30.01.2018 № 45)

ПЛАН
реализации областной государственной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование
природных ресурсов в Смоленской области» на 2014-2020 годы
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

№ п/п	Наименование	Исполнитель мероприятия	Источник финансового обеспечения	Объем средств на реализацию Государственной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)				Планируемое значение показателя реализации Государственной программы на очередной финансовый год и плановый период		
				всего	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1. Снижение до допустимого уровня негативного воздействия на окружающую среду и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения										
Регулирование качества окружающей среды										
1.1.	Количество проведенных плановых (рейдовых) осмотров, обследований особо охраняемых природных территорий регионального значения в целях соблюдения режима охраны их территорий (ед.)	x	x	x	x	x	x	30	30	30
1.2.	Количество отмежеванных особо охраняемых природных территорий и поставленных на учет особо	x	x	x	x	x	x	5	2	1

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	охраняемых природных территорий в государственный кадастр недвижимости земельных участков с особыми условиями использования (ед.)									
1.3.	Демонтаж части здания главного корпуса (да/нет)	x	x	x	x	x	x	да	-	-
1.4.	Общая площадь восстановленных, в том числе рекультивированных земель, подверженных негативному воздействию накопленного экологического ущерба (тыс. гектаров)	x	x	x	x	x	x	-	0,0017	-
1.5.	Количество экземпляров издания «Экологический вестник Смоленщины» (ед.)	x	x	x	x	x	x	3 076	3 076	3 076
1.6.	Количество телевизионных передач экологической направленности (ед.)	x	x	x	x	x	x	4	4	4
1.7.	Количество проведенных мероприятий экологической направленности (ед.)	x	x	x	x	x	x	15	15	15
1.8.	Количество экземпляров доклада о состоянии и об охране окружающей среды Смоленской области (шт.)	x	x	x	x	x	x	100	100	100
1.9.	Количество публикаций в экологическом журнале «Сказочный мир»	x	x	x	x	x	x	5	5	5
1.10.	Количество разработанной проектно-сметной документации ликвидации накопленного экологического вреда окружающей среде на территории Смоленской области (ед.)	x	x	x	x	x	x	-	-	1
1.11.	Количество установленных контейнеров для сбора ртутьсодержащих отходов и отработанных источников малого тока (батареек) от населения (шт.)	x	x	x	x	x	x	1	1	1

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.12.	Объем направленных на обезвреживание ртутьсодержащих отходов и отработанных источников малого тока (батареек), собранных у населения (тонн)	x	x	x	x	x	x	0,1	0,1	0,1
1.13.	Количество пунктов по отдельному сбору твердых коммунальных отходов (ед.)	x	x	x	x	x	x	2	2	2
1.14.	Объем направленных на утилизацию твердых коммунальных отходов (тонн)	x	x	x	x	x	x	0,5	0,5	0,5
1.15.	Протяженность установленных (нанесенных на землеустроительные карты) водоохраных зон (км)	x	x	x	x	x	x	427	-	-
1.16.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений	ОГКУ «Дирекция ООПТ Смоленской области»	областной бюджет	6 758,5	2 221,2	2 241,2	2 296,1	x	x	x
1.17.	Обеспечение устойчивого развития сети особо охраняемых природных территорий регионального значения Смоленской области	ОГКУ «Дирекция ООПТ Смоленской области»	областной бюджет	1 650,0	550,0	550,0	550,0	x	x	x
1.18.	Демонтаж зданий главного корпуса и цеха санитарной очистки воздуха бывшего закрытого акционерного общества «Еврогласс», расположенного по адресу: Смоленская обл., Руднянский район, пос. Голынки, ул. Витебская, д. 1 (II этап)	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	всего	168 756,1	84 378,0	84 378,1	-	x	x	x
			в том числе:							
			федеральный бюджет	146 817,7	73 408,8	73 408,9	-			
			областной бюджет	21 938,4	10 969,2	10 969,2	-			
1.19.	Экологическое информирование населения Смоленской области	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	1 500,0	500,0	500,0	500,0	x	x	x
1.20.	Разработка проектно-сметной документации ликвидации накопленного экологического вреда окружающей среде на территории	Департамент Смоленской области по природным	областной бюджет	11 000,0	-	-	11 000,0	x	x	x

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Смоленской области	ресурсам и экологии								
1.21.	Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение затрат, связанных с разработкой и внедрением системы сбора ртутьсодержащих отходов и отработанных источников малого тока (батареек) у населения	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	3 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	x	x	x
1.22.	Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение затрат, связанных с организацией раздельного сбора твердых коммунальных отходов	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	3 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	x	x	x
1.23.	Установление (нанесение на землеустроительные карты) водоохранных зон	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	федеральный бюджет	16 734,0	5 578,0	5 578,0	5 578,0	x	x	x
1.24.	Техническое обслуживание и сопровождение электронной модели территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Смоленской области	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	300,0	100,0	100,0	100,0	x	x	x
Итого по основному мероприятию Государственной программы			всего	212 698,6	95 327,2	95 347,3	22 024,1			
			в том числе:							
			федеральный бюджет	163 551,7	78 986,8	78 986,9	5 578,0			
			областной бюджет	49 146,9	16 340,4	16 360,4	16 446,1	x	x	x
			местный бюджет	-	-	-	-			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Смоленской области» на 2014-2020 годы										
Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод										
Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики										
2.1.	Количество затампонированных бесхозных водозаборных сооружений (шт).	x	x	x	x	x	x	249	-	-
2.2.	Количество разработанных проектов по ликвидационному тампонажу (шт.)	x	x	x	x	x	x	3	-	-
2.3.	Количество гидротехнических сооружений, в отношении которых осуществлен капитальный ремонт (ед.)	x	x	x	x	x	x	47	48	50
2.4.	Доля гидротехнических сооружений, в отношении которых осуществлен капитальный ремонт, в общем количестве предусмотренных к капитальному ремонту гидротехнических сооружений (%)	x	x	x	x	x	x	33,6	34,3	35,7
2.5.	Количество гидротехнических сооружений, в отношении которых проведены проектно-изыскательские работы, разработана проектно-сметная документация и пройдена государственная экспертиза проектно-сметной документации на капитальный ремонт (ед.)	x	x	x	x	x	x	2	2	2
2.6.	Субсидии для финансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на проведение проектно-изыскательских работ, разработку проектно-сметной документации и прохождение государственной экспертизы проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений,	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по	всего	5 333,4	1 777,8	1 777,8	1 777,8	x	x	x
			в том числе:							
			областной бюджет	4 800,0	1 600,0	1 600,0	1 600,0			
			местный бюджет	533,4	177,8	177,8	177,8			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	находящихся в муниципальной собственности	согласованию)								
2.7.	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на организацию мероприятий по ликвидационному тампонажу бесхозных подземных водозаборных скважин	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	всего	15 121,4	4 547,9	4 936,9	5 636,6	x	x	x
в том числе:										
областной бюджет			13 609,2	4 093,1	4 443,2	5 072,9				
местный бюджет			1 512,2	454,8	493,7	563,7				
2.8.	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	всего	13 901,2	8 400,1	5 501,1	-	x	x	x
в том числе:										
федеральный бюджет			11 182,7	6 762,8	4 419,9	-				
областной бюджет			1 671,1	1 010,6	660,5	-				
местный бюджет			1 047,4	626,7	420,7	-				
Итого по основному мероприятию цели 1 подпрограммы			всего	34 356,0	14 725,8	12 215,8	7 414,4	x	x	x
			в том числе:							
			федеральный бюджет	11 182,7	6 762,8	4 419,9	-			
			областной бюджет	20 080,3	6 703,7	6 703,7	6 672,9			
			местный бюджет	3 093,0	1 259,3	1 092,2	741,5			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения										
Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов (природоохранные мероприятия)										
2.9.	Количество створов наблюдения за состоянием водных объектов (ед.)	х	х	х	х	х	х	24	24	24
2.10.	Мониторинг водных объектов	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	5 100,0	1 700,0	1 700,0	1 700,0	х	х	х
Итого по основному мероприятию цели 2 подпрограммы		-		5 100,0	1 700,0	1 700,0	1 700,0		х	х
Всего по подпрограмме			всего	39 456,0	16 425,8	13 915,8	9 114,4	х	х	х
			в том числе:							
			федеральный бюджет	11 182,7	6 762,8	4 419,9	-			
			областной бюджет	25 180,3	8 403,7	8 403,7	8 372,9			
			местный бюджет	3 093,0	1 259,3	1 092,2	741,5			
3. Обеспечивающая подпрограмма										
Обеспечение организационных условий для реализации Государственной программы										
	Финансовое обеспечение администратора Государственной программы	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	64 060,8	20 985,7	21 182,6	21 892,5	х	х	х
Всего по Государственной программе			всего	316 215,4	132 738,7	130 445,7	53 031,0	х	х	х
			в том числе:							
			федеральный бюджет	174 734,4	85 749,6	83 406,8	5 578,0			
			областной бюджет	138 388,0	45 729,8	45 946,7	46 711,5			
			местный бюджет	3 093,0	1 259,3	1 092,2	741,5			